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V meste vládla pravá 
fašiangová atmosféra 

Kino Mostár už 
poskytuje zľavy

Ján Cpin: Trénovať 
v národnom tíme je česť

Svetový deň sprievodcov cestovné-
ho ruchu sa začal oslavovať od roku 
1987, kedy ho 21. februára vyhlásila 
Svetová federácia asociácií turistic-
kých sprievodcov WFTGA. 

Navštívte synagógu v sobotu 
24. februára od 18.00 do 20.00

Do oslavy tohto dňa sa zapájajú rôz-
ne slovenské mestá (ako Banská Bys-
trica, Banská Štiavnica, Bardejov, Bra-
tislava, Dolný Kubín, Košice, L. Miku-
láš, Martin...). Tento rok sa rozhodlo 

k  nim pridať aj mesto Brezno. Ako 
informovala Alena Cabanová z Turis-
ticko-informačnej kancelárie, cieľom 
tohto podujatia je nielen propagácia 
práce turistických sprievodcov, ale aj 
poskytnutie príležitostí pre domácich 
i zahraničných návštevníkov zúčastniť 
sa na bezplatných prehliadkach a spo-
znať tak pamätihodnosti mesta. V so-
botu 24. februára od 18.00 do 20.00 tak 
Brezno ponúka bezplatnú prehliadku 
synagógy, kde sprievodkyne priblížia 
nielen históriu tejto sakrálnej pamiat-

ky, ale aj židovskej komunity, ktorá tu 
kedysi žila.

Pamiatke prinavrátili 
 zabudnutú slávu

Základný kameň tejto jedinej židov-
skej sakrálnej pamiatky na Horehroní 
slávnostne položili v roku 1901 a o rok 
na to ju vysvätili. Je spomienkou na už 
neexistujúcu brezniansku židovskú 
komunitu, ktorá tu zanikla po druhej 
svetovej vojne. Po dlhých rokoch sa 
dočkala rekonštrukcie a  predvlani 

jej mesto úspešným projektovým zá-
merom vdýchlo vynovenú podobu 
a  oprášilo takmer zabudnutú slávu. 
Národná kultúrna pamiatka už slú-
ži kultúrnemu životu v Brezne, v jej 
priestoroch je stála expozícia a orga-
nizujú sa tu rôzne podujatia. 

 Ak ste ešte synagógu nenavštívili 
a  chcete sa dozvedieť tiež množstvo 
zaujímavých informácií od sprievod-
kýň z TIK-u, máte tak jedinečnú mož-
nosť už v sobotu.

 (Pokračovanie na 2. strane)

MESTO PONÚKA BEZPLATNÚ 
PREHLIADKU SYNAGÓGY

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 8. MARCA 2018

Mnohé mestá na Slovensku sa zapoja do Svetového dňa sprievodcov. Tento rok nie je výnimkou ani Brezno, ktoré 
pre verejnosť v sobotu 24. februára pripravilo bezplatnú prehliadku synagógy.

FOTO: MILAN PIVOVARČI
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SPRAVODAJSTVO

Zámer zlepšiť hygienu a 
estetiku prostredia mest-
ského parku v Brezne viedol 
miestnu samosprávu k roz-
hodnutiu odstrániť nefunkč-
né krovinaté porasty a už na 
jar ich nahradiť sviežimi tie-
ňomilnými trvalkami.

Zmenu čaká park v severnej 
časti námestia za kostolom, ale 
aj v okolí fontány, pomníkov 
či na stĺpoch verejného osvet-
lenia.

So súhlasom pamiatkarov
Brezniansky mestský park 

je jediným historickým mest-
ským parkom na hornom 
Pohroní. Zachoval si pôdo-
rys, pôvodná je aj kompozí-
cia tvorená stromoradiami a 
systémom komunikácií. Jeho 
hodnota bola v roku 2010 po-
tvrdená vyhlásením za národ-
nú kultúrnu pamiatku. Práve 
kvôli tomuto statusu musí 
mesto akýkoľvek zásah alebo 
úpravu v ňom odkonzultovať 
s Krajským pamiatkovým úra-
dom v Banskej Bystrici. 

Od jeho vyjadrenia závisel 
aj začiatok a postup prác pri 
odstraňovaní nadbytočných 
okrasných drevín z priesto-
ru parku. Až po súhlasnom 
stanovisku pamiatkarov totiž 
mesto mohlo začiatkom feb-
ruára v mimovegetačnom ob-
dobí pristúpiť k výrubu jedova-
tých tisov obyčajných. „Kríky 
boli prestarnuté, neforemné 

a neplnili už ani svoju pôvod-
nú funkciu. Ich odstránením 
sme sa snažili zlepšiť hygienu 
a estetiku prostredia v parku,“ 
povedala mestská architektka 
Barbora Halásová.

Námestie plné kvetov
Zodpovedajúcou náhradou 

za vyrezané kry budú nové 
kvetinové záhony vhodné do 
tienistých rastových pod-
mienok. Na takto odkrytých 
miestach teda vznikne ucelený 
priestor ohraničený nízkym 
buxusovým živým plotom 
a tieňomilnými trvalkami. 
„Po celom obvode parku na 
námestí budú na stĺpoch ve-
rejného osvetlenia črepníky s 

kvetmi, ako aj kvetinové pyra-
mídy, pričom v tomto balíku 
letničiek sa budú nakupovať 
aj trvalky, určené na výsadbu 
záhonov, ktoré nahradia spo-
mínané dreviny,“ vysvetľuje 
Halásová.

Ako ďalej pokračovala, 
okrem iného plánujú v okolí 
autobusových zastávok a in-
formačných tabúľ zasiať špeci-
álnu zmes semienok, z ktorých 
vyrastú doslova pestrofarebné 
kvetinové lúky. Všetky prá-
ce na údržbe a obnove mest-
skej zelene pritom zrealizujú 
breznianske Technické služby 
už v blížiacom sa jarnom ob-
dobí.

 (eš)

Od februára breznianske 
kino spustilo systém zliav. 
Výšku vstupného sa mesto 
rozhodlo prehodnotiť na 
základe podnetov od oby-
vateľov, čím vyšlo v  ústrety 
predovšetkým detským di-
vákom, študentom, ale aj se-
niorom.

O euro menej po novom za-
platia deti do 12 rokov, študen-
ti do 26 rokov, zdravotne ťažko 
postihnutí a dôchodcovia nad 
60 rokov. 

Vstupenka za 4,50
Koncom minulého roka 

muselo kino Mostár pristúpiť 
k zvýšeniu ceny vstupného za 
2D filmy z dôvodu stanovenia 
nových minimálnych cien 
distribučnými spoločnosťami 
v jednosálových kinách na ce-
lom Slovensku. Už vtedy mali 
zástupcovia mesta záujem vy-

jednať výhodnejšie podmien-
ky pre deti, študentov, senio-
rov a zdravotne ťažko postih-
nutých a začiatkom februára 
sa im to aj podarilo. 

„S filmovými a distribuč-
nými spoločnosťami sme 
vyrokovali zľavy pre niekto-
ré skupiny obyvateľov. Od 
1. februára sme teda spustili 
systém zliav pre deti do 12 

rokov, študentov do 26 rokov, 
ZŤP a dôchodcov od 60 ro-
kov. Výška zľavy je jedno euro 
na každé 2D filmové predsta-
venie pre každú z uvedených 
skupín,“ povedal primátor 
Tomáš Abel.

Ako si uplatniť 
zvýhodnené vstupné

Lístky do kina si môžete 

zadovážiť rôznymi spôsobmi: 
kúpiť ich v  Turisticko-infor-
mačnej kancelárii na námestí 
v Brezne v pracovných dňoch 
od 9.00 do 17.00, v pokladni 
kina Mostár pred akýmkoľ-
vek filmovým predstavením, 
online na stránke www.kino.
brezno.sk alebo cez mobilnú 
aplikáciu BudíChek.

Pokiaľ si ale chcete uplatniť 

avizovanú zľavu, nárok na ňu 
treba pred vstupom do kino-
sály preukázať príslušným 
dokladom. V prípade dieťaťa 
do 12 rokov je to dokument, 
dokazujúci jeho vek (napr. 
preukaz poistenca), študenti 
získajú zvýhodnené vstupné 
pri predložení študentského 
preukazu, karty ISIC alebo 
EURO 26, dôchodca nad 60 
rokov sa preukáže občian-
skym preukazom a zdravotne 
ťažko postihnutý zas preuka-
zom ZŤP. V prípade interne-
tového predaja sa zľavy v sú-
časnosti uplatniť nedajú.

Aktuálnu ponuku filmo-
vých predstavení nájdete na 
oficiálnej stránke kina Mostár 
www.kino.brezno.sk, mest-
skom webe www.brezno.sk 
v sekcii kultúra/kalendár pod-
ujatí alebo v mestských novi-
nách Brezňan v rubrike Servis. 

 (eš)
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Namiesto jedovatých tisov budú 
v parku rásť kvetinové záhony

Kino Mostár už poskytuje zľavy na filmové predstavenia

Odstraňovanie nadbytočných okrasných drevín z mestského parku.
FOTO: MSÚ
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Pravidelnými návštevníkmi  
sú Izraelčania

Breznianska synagóga ako 
jediná sakrálna stavba svoj-
ho druhu v celom regióne je 
skutočne pre návštevníkov 
veľmi zaujímavá, čo potvrdila 
aj sprievodkyňa Alena Caba-
nová: „Prichádzajú turisti zo 
Slovenska aj zo zahraničia. 
Niektorí sú náhodní, ale náj-
du sa aj takí, ktorí idú cielene 
po stopách Slovenskej cesty 
židovského kultúrneho de-
dičstva. Niektorí sa k  nám 
pravidelne vracajú, už niekoľ-
ko rokov prichádza v lete ces-
tovná kancelária z Izraela so 
svojimi klientmi. Najnovším 
trendom v lete bola návštev-
nosť klubov dôchodcov, ktorí 
využívali dopravu zadarmo 

a cielene si prichádzali pozrieť 
synagógu. A s akými dojma-
mi po prehliadke odchádza-
jú? „Veríme, že len s  tými 
najlepšími, čo nám nakoniec 
dosvedčuje aj kniha návštev, 
kde sme našli kopec milých 
odkazov a poďakovaní.“

Podľa slov sprievodkyne, 
ľudí stále fascinuje neskutoč-
ná premena synagógy, ktorú 
dlhé roky vnímali len ako rui-
nu, a sú vždy prekvapení, ako 
útulne budova pôsobí a je tam 
výborná akustika. „Keďže 
doterajšie sprevádzané pre-
hliadky mali úspech, budeme 
sa snažiť v  nich pri rôznych 
príležitostiach pokračovať 
a čo najväčšiemu počtu náv-
števníkov približovať históriu 
„našej“ synagógy,“ dodala na 
záver Alena Cabanová. 

 (md)

Mesto ponúka bezplatnú 
prehliadku synagógy

FOTO: STANISLAV SPÁČ

Breznianska synagóga.  FOTO: MILAN PIVOVARČI



Mesto údajne vlastní 
nejaké objekty v areáli bý-
valých kasární. Aké plány 
s nimi máte?

Na základe požiadavky na-
šich dobrovoľných hasičov sme 
spracovali projekt na prestavbu 
týchto priestorov na ich nové 
sídlo resp. hasičskú zbrojnicu. 
Uchádzali sme sa aj o  dotá-
ciu z  ministerstva vnútra, na 
základe ktorej nám schválili 
30 tisíc eur. Celkový náklad 
stavebných úprav v objektoch 
kasární je 90 tisíc eur. V prvej 
etape realizácie, ktorá je pred-
metom predkladanej žiadosti 
o dotáciu, bude demontované 
existujúce oplotenie, dažďový 
rigol, rozvody, predeľovacie 
oceľové steny, časť obkladu z 
plechu, oceľové okno, osekajú 
sa zvetrané omietky a vybúra 
sa podkladový betón. Zhotovia 
sa ležaté rozvody vody a kana-
lizácie, vymurované budú ste-
ny, ktoré sa po nanesení stierky 

namaľujú. Tiež sa osadí plasto-
vé okno s interiérovým a exte-
riérovým parapetom a rovnako 
aj interiérové dvere a zárubne. 
Vo všetkých miestnostiach sa 
vybuduje vnútorná elektroin-
štalácia s novými svietidlami 
a takisto sa napojí na rozvody 
vody požiarny hydrant a pre-
nosné hasiace prístroje. Touto 
prestavbou a stavebnými úpra-
vami existujúceho objektu sa 
vybuduje hasičská zbrojnica 
vhodná na garážovanie mobil-
nej požiarnej techniky, usklad-
nenie a údržbu prostriedkov 
požiarnej ochrany, k dispozícii 
bude denná miestnosť so šat-
ňou a hygienické zariadenie 
pre dobrovoľných hasičov. Po 
zrealizovaní prác prvej etapy 
bude možné budovu skolaudo-
vať a používať.

Bolo by možné osadiť kôš 
na psie exkrementy na 
veľkú trávnatú plochu na 

MPČĽ? Vedľa je síce kôš, ale 
príde nám nevhodné vy-
hadzovať to k autobusovej 
zastávke. Tiež by bolo do 
budúcna super zvážiť koše 
na tieto veci s papierovým 
vreckami...

- Špeciálnymi košmi na 
psie exkrementy momentálne 
mesto nedisponuje a tak na 
tento účel využívame bežné 
koše a zberné nádoby. Keď bu-
dú zamestnanci Technických 
služieb Brezno v najbližšom 
termíne umiestňovať nové ko-
še, doplnia nádoby aj do tejto 
lokality. Nie však priamo na 
trávnatú časť, ale v blízkosti 
chodníka, aby bol zabezpečený 
automobilový prístup na ich 
vyprázdňovanie.

Ako a kedy mesto vyrie-
ši nepriaznivú situáciu 
ohľadom parkovania ná-
kladných áut a osobných 
motorových vozidiel na 

miestnej komunikácii v 
Podkoreňovej (pri otočke), 
nakoľko prekážajú vo-
zidlám Technických služieb 
pri zimnej údržbe a strp-
čujú tak život ostatným 
obyvateľom.

Podľa mojich informácií bol 
minulý týždeň v utorok vyko-
naný na miestnej komunikácii 
Podkoreňová štátny odborný 
dozor za prítomnosti zástup-
cov Technických služieb Brez-
no, mestskej polície a mestské-
ho úradu. Na ceste vo vrchnej 
časti pred otočkou stáli dva ná-
kladné automobily s návesom 
na prevoz dreva a jeden osobný 
automobil. Stav na komuni-
kácii bol zadokumentovaný 
a majiteľom predmetných au-
tomobilov bola zaslaná výzva 
na základe platnej legislatívy, 
v  ktorej boli písomne vyzva-
ní, aby zabezpečili parkovanie 
týchto vozidiel mimo miestnej 
komunikácie.

Z každej strany počúvame 
o rôznych potravinových 
škandáloch, dvojitej kva-
lite potravín a podobne. 
Viem, z akých surovín va-
rím doma, ale čo dostáva 
na tanier moje dieťa v škol-
skej jedálni, to naozaj ne-
tuším. Stará sa mesto, ako 
zriaďovateľ základných 
škôl na svojom území, o to, 
aby naše deti jedli zdravé 
potraviny?  

Od minulého roku riešime, 
akým spôsobom by sme mohli 
obstarať kvalitné potraviny z 
nášho regiónu do jedální na-
šich škôl a škôlok. Zákon o 
verejnom obstarávaní nám 
určuje, že musíme obstarať 
to, čo je najlacnejšie a teda sa 
do jedálnička našich detí do-
stáva strava z veľkoobchodu a 
rôznych krajín nielen EÚ, ale 
aj štátov mimo EÚ. O kvalite 
týchto potravín písať nemusím. 
Spolu s prednostom mestského 
úradu sme pripravili alterna-

tívu, ktorej výrazne pomôže 
projekt ministerstva pôdohos-
podárstva. Ten nám na celoslo-
venskej Rade Združenia miest 
a obcí Slovenska na Štrbskom 
Plese predstavil generálny ta-
jomník ministerstva Jaroslav 
Regec. Vytvára sa Národný 
potravinový katalóg, pomo-
cou ktorého budeme môcť 
obstarávať stravu z regiónu 
od našich výrobcov živočíšnej 
a rastlinnej výroby a zároveň 
neporušíme ustanovenia zá-
kona o verejnom obstarávaní. 
Naši licencovaní výrobcovia sa 
budú musieť len registrovať na 
stránke www.npkinfo.sk a byť 
v registri partnerov verejného 
sektora. Momentálne sa regis-
ter napĺňa, o čom budeme in-
formovať našich regionálnych 
výrobcov a týmto im aj ponúk-
neme spoluprácu pre verejný 
sektor a teda naše jedálne. Uve-
dené zabezpečí kvalitnejšiu 
stravu na stoloch našich detí, 
čím podporíme domáce potra-
viny a výrobcov. 

Tomáš Abel
primátor Brezna
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Vaše podnety a otázky, kto-
ré priamo súvisia s dianím 
v  Brezne, môžete adresovať 
primátorovi Tomášovi Abe-
lovi, ktorý každé dva týždne 
odpovie na niekoľko z nich. 
Stačí, ak ich doručíte mailom 
na novinybreznan@brezno.
sk, alebo osobne prípadne 
poštou na adresu Redakcia 
Brezňan – mestské noviny, 
Námestie gen. M. R. Štefánika 
1, 977 01 Brezno s označením 
K správe nášho mesta. Mož-
ností je samozrejme viacero. 
Okrem pravidelnej relácie 
v TV Hronka Na slovíčko pán 
primátor s ním môžete komu-
nikovať osobne počas Dňa 
otvorených dverí, ktorý sa 
koná spravidla vo štvrtok od 
13.00 do 15.30 v jeho kance-
lárii, alebo prostredníctvom 
facebooku. 

K SPRÁVE NÁŠHO MESTA

Vážení obyvatelia Brezna,
trápi vás niečo v našom meste, chcete upozorniť na problém súvisiaci s miest-
nou samosprávou alebo získať bližšie informácie o pripravovaných investič-
ných zámeroch? Ste na správnej adrese. Na vaše otázky vám rád osobne odpo-
viem v rubrike s názvom K správe nášho mesta. 

Brezno v hlasovaní zatiaľ prvé
Každý deň hlasujte za vybu-

dovanie moderného detského 
ihriska Žihadielko. Najsúťa-
živejší už vyhrávajú zaujíma-
vé ceny. Hlasujte, možno sa 
šťastie usmeje aj na vás. 

Lidl aj tento rok v spolupráci 
s mestami, mestskými časťami 
a obcami vybuduje 10 detských 
ihrísk pod názvom Žihadielko 
v 10 mestách. Hlasujte do 28. 
februára prostredníctvom we-
bovej stránky https://zihadiel-

ko.lidl.sk.a rozhodnite o tom, 
že jedno z nich bude stáť aj v 
Brezne. Na záver súťaže mesto 
tých najusilovnejších odmení 
poukážkou v hodnote 50 eur 
na večeru do Tálskej Bašty na 
Táľoch, vstupom do wellnessu 
v hoteli Partizán, ako aj darče-
kovým poukazom v hodnote 
50 eur na vstup do jedinečnej 
hry Čarodejnice, v ktorej si 
môžete vyskúšať svoj postreh 
a intelekt (viac o hre na www.
escapebrezno.sk/#voucher). 

Ako postupovať pri hlasovaní
  prihláste sa na stránku 
https://zihadielko.lidl.sk/
  hlasovaním podporte mesto 
Brezno
  zahrajte sa hru so včielkou 
Majou, získate tak bonusový 
bod
  urobte  snímku obrazovky 
(screen shot) zo svojej štatis-
tiky hlasovania a do nedele ju 
zašlite na adresu  komunikacia.
br@gmail.com

 (md) ILUSTRAČNÉ FOTO: ZIHADIELKO.LIDL.SK

Brezno v hlasovaní zatiaľ prvé
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V meste vládla pravá 
fašiangová atmosféra

Deti vďaka lesníkom z Brezna spoznávali prírodu

Ďumbierfest 2018

Vybavte si pas bez dlhého čakania
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Na námestí v Brezne to 
poriadne žilo. Mesto aj tohto 
roku pripravilo pre svojich 
obyvateľov ako i návštev-
níkov z okolia fašiangové 
oslavy.  O výbornú zábavu sa 
postarali seniori z denného 
centra Prameň. 

Už 14. februára nastúpila 
popolcová streda. Za obdobím 
veselia príde na rad 40-dňový 
pôst, a to až do veľkonočných 
sviatkov, ktoré pripadajú na 
30. marca až 2. apríla. 

O skvelú zábavu sa 
postarali seniori 
z Prameňa

Fašiangové oslavy sa konali 
v mnohých mestách a obciach 
na Slovensku a výnimkou ne-
bolo ani Brezno. Po dlhých 
rokoch oživilo túto tradíciu a 
pokračovať v nej bude aj na-
ďalej. Na námestie zavítali celé 
rodiny s deťmi, staršia generá-
cia si tiež zaspomínala na ča-
sy, ako sa veselilo voľakedy. O 
pravú zábavu sa postarala asi 
päťdesiatka členov denného 
centra Prameň. Vo vlastnoruč-
ne vyrobených maskách prišli 
v sprievode do centra mesta, 
no ešte predtým sa zastavili v 
mestskom úrade pre vicepri-
mátora Jána Králika, ktorý ich 
počastoval dobrým páleným.

Fašiangovníci ľuďom spie-
vali, tancovali a  dokonca ich 
aj povykrúcali. Návštevníkom 
podujatia ponúkli tradičný 
bursovský program so slovne 

upravenými pesničkami pod 
vedením Evy Brucháčkovej a 
Márie Scherérovej v sprievo-
de harmoniky a huslí. Tento 
rok sa do sprievodu zapojili 
aj matky s  deťmi zo skupiny 
zdravotne postihnutých, ktorá 
sa pod vedením Kataríny Ko-
kavcovej a Ľubice Štugnerovej 
pravidelne stretáva v Prameni, 
ako aj študenti zo Strednej od-
bornej školy techniky a služieb 
Brezno.

Výťažok z gulášu mesto 
venovalo Miške s detskou 
mozgovou obrnou

Fašiangy sú nielen obdo-
bím veselosti a tancovačiek, 
ale aj hodovania, jedla a pitia. 
Nechýbalo preto niečo na zo-
hriatie či chutné pampúšiky, 
ktoré nachystali šikovné se-
niorky z denného centra Pra-
meň. Štyri gazdinky vyprážali 

od skorého rána až 600 kusov, 
ktoré pomedzi ľudí rozdávali v 
prezlečení za červenú karkul-
ku a vĺčika.

Každý, kto prišiel, sa mohol 
ponúknuť, alebo aj ochutnať 
guláš spojený s  benefíciou.  
Výťažok z neho mesto veno-
valo 18-ročnej Michaele Štul-
rajterovej, ktorá sa narodila s 
detskou mozgovou obrnou, a 
sprevádzaná je rôznymi ťaž-
kosťami vrátane mentálneho 
postihu. Je mobilná, ale po-
trebuje pomoc pri všetkých 
sebaobslužných a  ďalších 
úkonoch. Rodina využije 
príspevok na kúpeľnú liečbu 
Mišky, ktorá pomáha najmä 
zlepšeniu v oblasti motoriky. 
Poďakovanie patrí seniorom 
za príjemnú zábavu, ako aj 
všetkým, ktorí sa na príprave 
fašiangového podujatia podie-
ľali.  (md)

Stalo sa už tradíciou, že 
žiaci z  prvého stupňa Zá-
kladnej školy na Mazorní-
kove chodia počas zimy na 
spoločný výlet s lesnými pe-
dagógmi z  mestských lesov 
do doliny Lazná, kde sa učia 
porozumieť prírode.  

Cieľom tejto aktivity je 
vzbudiť a prehĺbiť pozitívny 
vzťah detí k lesu a jeho obyva-
teľom, ako aj vysvetliť im prá-
cu a poslanie ľudí, ktorí sa oň 
starajú. 

Dôležitá je osveta
Spoločná prechádzka spo-

jená s  pútavým rozprávaním 
o  okolitej prírode, činnosti 
lesníkov a  poľovníkov, ako 
aj  o  lesnej zveri je jednou 
z  ďalších aktivít Lesov mes-

ta Brezno (LMB), ktorá má 
predovšetkým osvetový cha-
rakter. „Je dôležité vysvetľo-
vať mladej generácii význam 
prírody a jej ochrany, vytvárať 

pozitívny vzťah k lesníkom 
a ich činnosti, a zároveň deti 
motivovať k tomu, aby upred-
nostnili pobyt v prírode pred 
sedením za počítačom,“ uvie-

dol Martin Kohút  z LMB. 
Ako ďalej pokračoval, 

v  mestských lesoch sa tejto 
aktivite venujú už osem ro-
kov, ale na konte majú aj ďalšie 
úspešné projekty ako Rozlúč-
ka s letom, Les ukrytý v knihe 
v mestskej knižnici, pravidel-
né návštevy v okolitých zák-
ladných školách či spolupráca 
s Lesmi SR v Skanzene vo Vy-
drove. 

Keď deti kladú otázky
Pracovníci LMB sa minulý 

týždeň so školákmi vybrali do 
doliny Lazná nakŕmiť lesnú 
zver. Tak, ako každý rok, aj te-
raz deti vopred nasušili rôzne 
druhy pečiva, ktorým  spolu 
s  vhodnou zeleninou napl-
nili kŕmidlo pre voľne žijúce 
zvieratá. „Nie je lepší pocit, 

ako keď deti kladú otázky jed-
no cez druhé a  keď idete po 
ulici a stretnete ich s rodičmi 
a  ony vám povedia: „Dobrý 
deň! Maminka, toto je ten ujo 
horár, čo bol s  nami v  lese,“ 
opisuje svoje dlhoročné skú-
senosti s lesnou pedagogikou 
Ivan Horvát z LMB.  

Práve zážitkové učenie má 
zvýšiť povedomie verejnosti 
o  komplexnosti prác, ktoré 
vykonávajú lesníci v hore po-
čas celého roka. Pozitívne je, 
že záujem o lesnú pedagogiku 
z roka na rok rastie, dôkazom 
čoho je rozširovanie spoluprá-
ce LMB s ďalšími základnými 
školami v  meste aj v okrese. 
Veď ako deťom často pripo-
mína Ivan Horvát, z lesa sa dá 
čítať ako zo šlabikára.

 (eš)

Už vo štvrtok začína 15. 
ročník horského multižán-
rového festivalu Ďumbier-
fest v Brezne. 

Tri festivalové dni, dve 
scény, dokumentárna a hu-
dobná, hostia ako Peter Há-
mor, Juraj Ďurifuk Koreň, 
Erik Baláž , Miro Peťo a ďal-
ší, slovenská premiéra filmu 
Mountain, koncerty kapiel 
Balkansambel a CHa Bud, 
Diskusia o lese s iniciatívou 
My sme les a lesníkmi, atrak-
tívna tombola s hlavnou ce-

nou festivalu zájazdom do 
Vlčích hôr pre dve osoby 
a  oveľa viac. Príbehy, inšpi-
rácie, osobnosti, koncerty, 
relax a zábava. 

Spoznajte život bez hraníc, 
príďte na Ďumbierfest 2018. 
Tešíme sa na vás 22. - 24. feb-
ruára v kine Mostár a nezá-
vislom kultúrnom priestore 
Bombura. Vstupenky v pred-
predaji v TIK Brezno a v sieti 
Ticketportal. Hudobnú časť 
festivalu podporil z verej-
ných zdrojov Fond na pod-
poru umenia. (mš)

o skvelú zábavu sa postarali seniori z prameňa. FOTO: STANISLAV SPÁČ

Breznianski lesníci so školákmi kŕmili lesnú zver.  FOTO: LMB

Využite možnosť vybaviť 
si doklad bez stresu a bez ča-
kania na príslušnom oddele-
ní dokladov počas bežných 
stránkových dní ešte pred 
obdobím letných dovole-
niek. Každý, kto požiada o 
elektronický podpis, dosta-
ne bezplatne čítačku.

Nezabúdajte na to, že práve 
teraz je najvhodnejší čas aj na 
vybavenie cestovných pasov 
bez dlhého čakania, pretože 
v tomto období je nižší záu-

jem o vydanie dokladu, a tak 
je možné vyhnúť sa hlavné-
mu náporu. Pred dovolenko-
vým obdobím, ktoré začína 
už v máji, evidujeme každý 
rok zvýšený záujem občanov 
najmä o vydanie cestovného 
pasu, čím sa značne predlžuje 
doba čakania. Odporúčame 
občanom skontrolovať si plat-
nosť cestovného pasu. Ces-
tovný pas si môžete vybaviť 
180 dní pred skončením jeho 
platnosti. Včas skontrolujte aj 
doklady svojich detí.  (pz) 



SPRAVODAJSTVO

Rodina, priatelia a  známi 
v  piatok 9. februára odpre-
vadili na poslednej ceste Vla-
dimíra Strmeňa, zakladateľa 
samosprávy v Brezne a prvého 
primátora mesta Brezno.

 
Rodina zosnulého Vladi-

míra Strmeňa sa spolu s pria-
teľmi a  známymi stretla na 
smútočnom zhromaždení, 
aby sa s ním naposledy rozlú-
čila. Zásluhy pána Strmeňa vo 
svojom príhovore vyzdvihol 
primátor Brezna Tomáš Abel 
i terajší predseda Jednoty dô-
chodcov Slovenska v  Brezne. 
Členovia Zboru pre občian-
ske záležitosti sa dôstojným 
obradom poďakovali svojmu 
bývalému spolupracovníkovi 
a priateľovi za spoločne prežité 
chvíle. Členka ZPOZ-u a jeho 
dlhoročná kolegyňa Ingrid 
Poliaková poďakovala v mene 
všetkých prítomných, v mene 
rodiny, jeho bývalých kolegov 
z MsNV a MsÚ, v mene jeho 
kolegov a priateľov starostov, 
ale aj za rodinu ZPOZ-árov za 
všetko, čo spolu urobili a do-
siahli. „Sľubujeme, že ostanete 
navždy v našich spomienkach. 
V  obradnej sieni i  v  dome 
smútku a všade tam, kde ste sa 
vy prihovárali ako predstaviteľ 
mesta, ste zanechali po sebe 

nezmazateľnú stopu, ktorá vás 
bude navždy pripomínať.“ 

Je to necelý mesiac, čo jeho 
najbližšia rodina a  priatelia 
oslavovali jeho okrúhle život-
né jubileum, kde sa bilanco-
valo a  spomínalo. Vladimír 
Strmeň sa narodil 1. januára 
1938 v  obci Staré Hory, kde 
v skromných pomeroch prežil 
svoje detstvo. Neskôr sa s ro-
dičmi presťahovali do Turec-
kej. Meštiansku školu navšte-
voval v Banskej Bystrici, v štr-
nástich rokoch začal študovať 
na priemyselnej škole hutníc-

kej v Tisovci. Ešte ako študen-
ta si ho v  rámci študentskej 
praxe všimli v  Závode SNP 
Vajsková a sem aj po skončení 
školy nastúpil ako robotník. 
Neskôr sa stal majstrom, ve-
dúcim výroby. Odmenou mu 
bola ponuka, aby sa aktívne 
podieľal na výstavbe závodu 
v Bolívii, avšak on uprednost-
nil rodinu a  ponuku odmie-
tol. Pomáhal z  domova na 
diaľku prípravou technickej 
dokumentácie. Angažoval 
sa aj spoločensky. V  rokoch 
1970 – 1978 vykonával funk-

ciu tajomníka MNV vo Va-
laskej. V rokoch 1982 – 1986 
bol podpredsedom a  v  ro-
koch 1986 – 1989 predsedom 
MsNV v Brezne. 

Vladimír Strmeň zostane 
v Brezne navždy zakladateľom 
a  budovateľom samosprávy 
od 1. januára 1990, kedy zau-
jal miesto primátora Brezna. 
Ako predstaviteľ mesta sa vý-
znamne zaslúžil o jeho rozvoj. 
Ročne sa v  Brezne postavilo 
okolo 1000 bytov, v  rámci 
IBV sa doplynofikovali ulice, 
zrealizovala sa prístavba ZŠ 
– Pionierska 2, čistička od-
padových vôd a  mnohé  iné 
investičné akcie. Stal sa spo-
luzakladateľom Regionálneho 
združenia miest a obcí Hore-
hronia a Stredného rudohoria 
a spolu s ostatnými starostami 
horehronských obcí sa zaslú-
žil o celkový rozvoj Horehro-
nia. So svojimi najbližšími 
spolupracovníkmi neochvej-
ne bojoval za to, aby sa hore-
hronský región stal okresom 
a Brezno, ako jeho metropola, 
okresným mestom. Jeho úsi-
lie napokon vyústilo do tohto 
významného kroku a  v  roku 
1996 sa jeho sen splnil. Pán 
Strmeň bol tiež dlhoročným 
členom Ústrednej rady Zbo-
rov pre občianske záležitosti 

a pričinil sa o skvalitňovanie 
jeho činnosti v celoslovenskej 
pôsobnosti. Bol nositeľom 
štátneho vyznamenania za 
vynikajúcu prácu, nositeľom 
ocenenia za rozvoj okresu 
Banská Bystrica a  Stredoslo-
venského kraja. Za dlhoročnú 
obetavú prácu, dobrovoľnícku 
činnosť, pomoc a spoluprácu 
v  prospech rozvoja organi-
zácie Jednoty dôchodcov v 
Brezne, ktorej bol zaklada-
teľom, mu predseda Jednoty 
dôchodcov na Slovensku ude-
lil vyznamenanie I. stupňa. 
Mesto Brezno sa Vladimírovi 
Strmeňovi poďakovalo udele-
ním Ceny mesta Brezna v ro-
ku 2013. Pán Strmeň nezahá-
ľal ani v dôchodkovom veku 
a túžba po rozširovaní vzde-
lania ho priviedla k štúdiu na 
Univerzite tretieho veku.

Ďakujeme naposledy Vla-
dimírovi Strmeňovi za všet-
ko, čo vykonal, za obetovaný 
voľný čas, ktorý snáď ani nie 
je možné spočítať. Za to, že 
vydržal v zložitých spoločen-
sky náročných podmienkach 
v  deväťdesiatych rokoch mi-
nulého storočia, keď vzal na 
svoje plecia veľkú zodpoved-
nosť. Sú však ešte mnohé veci, 
za ktoré by mu bolo potrebné 
poďakovať.  (ip)

Európske kluby sú nefor-
málne skupiny mladých ľudí, 
ktorí sa zaujímajú o aktuálne 
európske témy. O tých disku-
tujú s rovesníkmi zo zahrani-
čia či už prostredníctvom in-
ternetovej komunikácie alebo 
výmenných mobilít.

Partneri z piatich krajín
Takto by sa dal stručne 

charakterizovať cieľ projek-
tu Club Europe, do ktorého 
sa Brezno zapojilo spoločne 
s  dvomi partnermi z  Fran-
cúzska a ďalšími tromi orga-
nizáciami z Poľska, Portugal-
ska a Rumunska. Naše mesto 
v projekte budú reprezentovať 
najmä členovia mládežníc-
keho parlamentu a ďalší žiaci 
Gymnázia Jána Chalupku, 
ktorí majú v  mestskom štu-
dentskom parlamente mo-
mentálne najpočetnejšie za-
stúpenie. Istotne najväčším 
lákadlom pre zúčastnených 
sú zahraničné mobility za 
účasti troch partnerov z rôz-
nych krajín. Tá prvá čaká 

breznianskych žiakov už 
v druhej polovici marca, ke-
dy na necelý týždeň vycestu-
jú do Portugalska. Približne 
o rok neskôr sa tí istí študenti 
predstavia aj v úlohe hostite-
ľov, keď v  Brezne privítame 
francúzskych a rumunských 
mládežníkov. Spomenuté dva 
týždne sú však len malou čas-
ťou z celého dvojročného tr-
vania Club Europe. Hlavnou 
náplňou je totiž pravidelná 
projektová činnosť, ktorá 
bude prebiehať formou in-
ternetovej komunikácie, tzv. 
e-twinningu. Žiaci tu budú 
skúmať rôzne pohľady na za-
ujímavé európske témy týka-
júce sa napríklad životného 
prostredia, ľudských práv ale-
bo kultúrneho dedičstva. Svo-
je názory budú konfrontovať 
so zahraničnými rovesníkmi 
a  okrem zlepšenia komu-
nikačných a  prezentačných 
schopností v cudzom jazyku 
sa určite dozvedia aj mnoho 
nového o  tradíciách i osobi-
tostiach iných národov.

Školenie pre pedagógov
Úspešným vyvrcholením 

dlhodobých aktivít vybranej 
skupiny žiakov by malo byť 
vytvorenie Európskeho klubu 
študentov s približne 15 až 20 
členmi. Tomu bude predchá-
dzať viacero postupných kro-
kov od nadviazania kontaktu 
s  partnermi, cez e-twinnin-
govú platformu či prípravu 
informatívneho videa o mes-
te a mládežníckom parlamen-
te, až po výber spoločných 
projektových tém. Druhým 

dôležitým cieľom, ktorý naše 
mesto ako jeden z partnerov 
musí splniť, je zorganizova-
nie školenia pre pedagógov 
s témou elektronickej spolu-
práce škôl. Pre tento zámer 
sa samospráva rozhodla aj 
v záujme zvýšenia spolupráce 
medzi jednotlivými školami 
v regióne. Motiváciu pripra-
viť podobné stretnutie pri-
blížil koordinátor mestského 
mládežníckeho parlamentu 
Slavomír Pôbiš: „Až na zákla-
de tohto projektu sa dozvedá-

me, že viaceré školy v Brezne 
i okolí už absolvovali v rámci 
e-twinningu niekoľko úspeš-
ných projektov. Skúsenejší 
učitelia by tak mohli byť in-
špiráciou pre tých, ktorí o tej-
to forme spolupráce uvažujú, 
no možno nevedia, ako začať. 
Bolo by tiež veľmi prospeš-
né, keby na vydarené medzi-
národné partnerstvo medzi 
základnými školami vedeli 
novou aktivitou nadviazať aj 
školy stredné alebo naopak.“ 
Školenie s  názvom Školské 
projekty a medzinárodné 
partnerstvá cez internet bude 
okrem teoretického základu 
zamerané najmä na praktic-
ké príklady vydarenej spo-
lupráce a uskutoční sa v uto-
rok 27. februára v zasadačke 
Mestského úradu v  Brezne. 
Zúčastniť sa ho môžu všet-
ci pedagógovia základných 
a  stredných škôl z  okresu 
Brezno. Bližšie informácie 
o  podujatí získate na útvare 
primátora mestského úradu. 

 (sp)

Naposledy odprevadili prvého primátora Brezna

Členovia mládežníckeho parlamentu vstúpili 
do medzinárodného projektu Club Europe 
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Študenti sa už tešia na spoluprácu so zahraničnými rovesníkmi. FOTO: MSÚ
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Ján Cpin: Trénovať v národnom tíme je česť
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Pred niekoľkými rokmi 
dostal ponuku, ktorá sa ne-
odmieta. Slovenský zväz ľa-
dového hokeja prejavil záu-
jem o jeho služby a odvtedy 
v národnom tíme pripravu-
je brankárov a brankárky 
v  mládežníckych kategóri-
ách. Dnes podpisujú profe-
sionálne zmluvy v zámorí a 
prestížnych európskych li-
gách. Brezniansky hokejista 
a tréner Ján Cpin.

Začiatkom roka zažili slo-
venské juniorské hokejistky 
veľký úspech a ty si bol pri 
tom. Aké pocity si si prinie-
sol z Majstrovstiev sveta v 
talianskom Asiagu?

- Na jednej strane závereč-
ná prehra s Japonskom bola 
veľmi bolestivá, no je to obraz 
reality, v ktorej naše dievčatá 
hokejovo vyrastajú. Na taktic-
ky veľmi disciplinovanú hru 
Japoniek sme nestačili. Vy-
hrali sme však štyri z piatich 
zápasov skvelou hrou, vybu-
dovali sme si rešpekt u súpe-
rov. A preto pocity sú aj veľmi 
pozitívne. Máme druhú strie-
bornú medailu, dve bronzové, 
túžime dlhodobo patriť do 
top spoločnosti. 

V realizačnom tíme pôso-
bíš ako reprezentačný tréner 
brankárok. Čo všetko máš 
na starosti?

- Tak, ako vyplýva z pome-
novania mojej funkcie, prio-
ritou sú brankárky. Konzultu-
jeme rôzne situácie v zápase, 
analyzujeme hru súpera, ro-
bím videoanalýzu aj z našich 
tréningov, snažíme sa pripra-
vovať aj po taktickej stránke. 
Som im k dispozícii počas 
celej sezóny a komunikujeme 
o všetkom, čo sa týka hokeja. 
Náš realizačný tím nie je však 
tak široký, ako v najvyspelej-
ších hokejových krajinách a 
preto si niektoré úlohy ešte 
rozmieňame na menšie časti, 
aby sme obsiahli všetko, čo 
považujeme za dôležité. V zá-
pasoch mám za úlohu aj ana-
lyzovať herný prejav súpera, 
alebo striedania jednotlivých 
formácií súpera, aby sme ve-
deli reagovať na prípadné 
zmeny v striedaní, aby sa ne-
stalo, že na našu tretiu lajnu 
ide súperova elitná formácia. 

To chce veľa skúseností 
a  taktického myslenia. Ako 
si sa k tomuto postu vlastne 
dostal? 

- Vždy som chcel praco-
vať pri hokeji aj po skončení 
mojej aktívnej brankárskej 

kariéry. Po strednej škole som 
si vybral štúdium na vysokej 
škole so zameraním na tré-
nerstvo ľadového hokeja a 
keďže k brankárom mám naj-
bližšie, intenzívne som sa ve-
noval práve tomu. Pred šiesti-
mi rokmi ma oslovilo vedenie 
Slovenského zväzu ľadového 
hokeja, či by som mal záujem 
pracovať pre štátnu reprezen-
táciu a to je ponuka, ktorá sa 
neodmieta. Je to vrchol tré-
nerskej štruktúry v rámci Slo-
venska, trénovať v národnom 
tíme je česť. 

Posledné dva týždne sa 
zrak národa upiera na zimnú 
olympiádu v Pjongčangu. Na 
turnaj v  ľadovom hokeji sa 
kvalifikovali aj slovenskí re-
prezentanti, ženy však svoje 
zastúpenie nemali. Napre-
duje ženský hokej na Sloven-
sku? 

- Som presvedčený o tom, 
že ženský hokej opäť postupne 
ožíva a dostáva sa mu pozor-
nosti aj na zväze. Generácia 
žien sa od účasti na olympiáde 
vo Vancouveri obmenila a po-

stupne sme sa prepadávali niž-
šie a nižšie. Momentálne naše 
ženy postúpili z C kategórie 
do B a juniorky sú v celosve-
tovom rankingu na 10. mieste. 
Je skvelé, že sa nám podarilo 
sfunkčniť kategóriu dievčat 
do 16 rokov a tým si postupne 
budovať lepšiu konkurenciu 
vo vyšších ročníkoch. Kon-
cepčná práca je cesta, ktorou 
chceme ísť a postupne je vidieť 
na regionálnych kempoch a 
iných náborových aktivitách, 
že popularita ženského hokeja 
sa zvyšuje. 

Ako to s ním vyzerá na tvo-
jom domácom ľade v Brezne?

- V štruktúrach Hokejové-
ho klubu Brezno sa dievčatá 
postupne udomácňujú a abso-
lútne nie sú len do počtu. Už 
päť hráčok okúsilo reprezen-
tačný dres a ďalšie sú v hľa-
dáčiku trénerky do 16 rokov. 
Dievčatá hrajú pravidelne 
chlapčenské súťaže a poctivo 
trénujú. Do náborových pro-
jektov sa zapájajú aj baby a sú 
u nás vítané. V kategórii pred-
prípravky a prípravky má-

me dokonca trénerku Katku 
Luptákovú, ktorá ešte aktívne 
hráva ženskú extraligu a má 
dve medaily z  majstrovstiev 
sveta v kategórii junioriek. 

Pôsobíš ako brankárska 
jednotka breznianskych 
rytierov a zároveň trénuješ 
starších žiakov. Ako preta-
vuješ svoje skúsenosti z vr-
cholových súťaží do svojej 
práce s mládežou v Brezne?

- Ďakujem, ale netvrdil by 
som, že jednotka. Je nás v áč-
ku viac brankárov a striedame 
sa. To, že aj Tomáš Turňa a Ra-
do Znak súčasne trénujeme 
žiakov a hráme za mužov, je 
skvelá vec. Môžu nás v sobotu 
vidieť hrať, aj nám povedia, čo 
nám až tak v zápase nevyšlo, 
resp. nás pochvália, ak sa po-
daril dobrý zápas. Tieto skú-
senosti sú super. Určite však 
to, že sa zúčastňujem medzi-
národných akcií, trénerských 
sympózií a mítingov počas 
majstrovstiev sveta alebo 
turnajov v zahraničí, že som 
mal možnosť byť v  Kanade, 
je skúsenosť, ktorá sa nezíska 

hocikde. Všetky novinky však 
vždy odkonzultujeme medzi 
trénermi v klube a vyberieme 
z toho veci, ktoré vieme reálne 
použiť v našich podmienkach 
pre mládež. To, že stretávam a 
mám možnosť vidieť trénerov 
pri práci v národnom tíme, 
je pre mňa veľkou školou a 
často ich efektívne metódy v 
tréningu prenášam k nám do 
klubu a následne deťom. 

Úspešne?
- Aj medzi chlapcami už 

máme svojich reprezentan-
tov v národnom tíme, teda si 
myslím, že sa darí v našom 
klube vychovávať hráčov, kto-
rí spĺňajú medzinárodnú úro-
veň. Je to však práca celého 
klubu od vedenia HK Brezno 
v spolupráci s trénermi na 
všetkých úrovniach. Denne 
pracujeme na ich rozvoji a 
chceme naďalej vychovávať 
hráčov pre moderný, atraktív-
ny hokej. 

Čo ťa so slovenskou repre-
zentáciou čaká najbližšie?

- S juniorkami sme ukon-
čili sezónu Majstrovstvami 
sveta v Asiagu, takže v tejto 
kategórii bude najbližšia ak-
cia až v máji, ale už finišujeme 
projekt s krajinami ako Švéd-
sko, Fínsko, Japonsko, aby 
sme sa častejšie konfrontovali 
so svetovou špičkou. Ostáva 
dotiahnuť niektoré logistic-
ké drobnosti a najbližšie dve 
sezóny budú atraktívnejšie z 
pohľadu cestovania (Japon-
sko, Škandinávia), no hlavne 
z pohľadu konfrontácie s top 
družstvami. Zároveň budú 
ešte väčšou výzvou o kvalit-
nú prácu na rozvoji ženského 
hokeja. Je pre nás veľmi pote-
šiteľné, že práve krajiny z top 
kategórie nás začínajú vnímať 
ako rovnocenného partnera a 
chcú s nami spolupracovať.

 (eš)

Ján cpin. FOTO: ARCHÍV J. C. brezniansky gólman v akcii.  FOTO: ARCHÍV J. C. 

Na Majstrovstvách sveta v talianskom asiagu.  FOTO: ARCHÍV J. C. 
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22.2. štvrtok o 19:00
15:17 Paríž
Dráma/Triler, USA, 93 min, 
2018, slovenské titulky, MP15, 
2D, vstupné: 5,50 €. 21. augusta 
2015 si celý svet v ohromení vy-
dýchol, keď médiá ohlásili zma-
rený teroristický útok na vlak # 
9364 smerujúci do Paríža. Za ob-
divuhodným hrdinským činom 
stála trojica mladých Američa-
nov cestujúcich po Európe, ktorí 
premohli ťažko ozbrojeného Ma-
ročana pripraveného zabíjať.

25.2. nedeľa o 16:00
Pračlovek
Animovaný/Komédia, Francúz-
sko, V. Británia, 100 min, 2017, 
slovenský dabing, MP,  2D, vstup-
né: 5,50 €. Animák rozpráva prí-
beh z obdobia, kedy sa po našej 
krajine prechádzali prehistorické 
zvieratá. Hlavným hrdinom je 
neohrozený jaskynný muž Dug, 
ktorý sa so svojím najlepším 
štvornohým priateľom Čuňá-
kom snaží uchrániť svoj domov 
a kmeň pred veľkou hrozbou. 
Na ich územie totiž prichádzajú 
pokrokoví ľudia z doby bronzo-
vej, na čele s lordom Bafoňom a 
Dugovi a jeho priateľom zostáva 
posledná šanca – bojovať o svoje 
územie vo futbale s tímom Real 
Bronzio. Dokáže Dug presvedčiť 
a vytrénovať desať nemotorných 
praľudí, vyhrať zápas a získať späť 
svoje územie?

25.2. nedeľa o 19:00
Večne tvoja neverná
Romantický/Komédia/Dráma, 
Česká republika, 92 min, 2017, 
česká verzia, MP12, 2D, vstupné: 
5,50 €. Josef a Miluška sú man-
želia snáď celú večnosť. Josef 
svoju ženu síce miluje, ale tiež 
má slabosť pre krásne ženy. A 
tak sa občas s niektorou spriatelí 
o niečo viac. Miluška ako bývalá 
telocvikárka svojho manžela a 
ich dospievajúcu dcéru neúnavne 
zahŕňa neutíchajúcou starostli-
vosťou a terorom zdravého život-
ného štýlu. Ich manželstvo, a tiež 
Josefovo momentálne krachujúce 
nakladateľstvo, sa pomaly rúti do 
záhuby. Do toho prichádza Jose-
fova teta Marta, skúsená psycho-
logička z manželskej poradne.

27.2. utorok o 19:00
Päťdesiat odtieňov slobody
Triler/Erotický, USA, 105 min, 
2017, slovenské titulky, MP18, 
2D, vstupné: 5,50 €. Fenomé n Pä ť -
desiat odtieň ov vstupuje do tretej, 
zá vereč nej fá zy. Anastasia Steele 
a Christian Grey sa dobrovoľ ne 
zriekli svojej slobody a pred sva-
dobný mi svedkami povedali roz-
hodné  Á no. Ž iť  š ť astne až  do smr-
ti im ale dopriate nebude. Rež isé r 
James Foley (Pä ť desiat odtieň ov 
temnoty) okorenil pikantnú  ero-
tickú  romancu poriadnou dá vkou 
trileru a svojim hrdinom pripravil 
niekoľ ko neč akaný ch a neprí jem-
ný ch prekvapení . 

www.kino.brezno.sk

NKP bombura 18:00

DisKusia o lese hostia z iniciatívy „my 
sme les“ a Štátnych lesov sR, modeRátoR 
lukáš fila (denník n)

vstup voľný!

22.2.
ŠtvRtok

23.2.
piatok

KiNo mostár 17:00

iva sikulová, maRek sikula icelaND sKi exPeDitioN
aRolla film / Rtvs živá rieka 
miro peťo extrémne na lyžiach
peteR hámoR koruna himaláji - dhaulagiri

NKP bombura 22.00

konceRt skupiny balKaNsambel (balkánske rytmy)

24.2.
sobota

KiNo mostár 17:00

matúŠ laŠan 30 dní hrdinom
peteR katReniak via mongolia - severne od hodvábnej cesty
juraj Ďurifuk koreň seven virgin summits - divoká antarktída
slovenská pRemiéRa filmu mountain (aus)

NKP bombura 22.00

konceRt skupiny cha bud (zmes urban dnb jazz reggae dub)

zmena programu vyhradená.

organizátori:

www.Dumbierfest.sk

predpredaj v sieti 
ticKetPortál 

a
tik brezno

www.atelierplus.sk

OZ NAIRAM

Kontakt:  OZ Tuláčik Brezno,  utuloktulacik@gmail.com, 0918 888 411, 0915 048 612.  
Na adopciu len do dobrých rúk po podpísaní adopčnej zmluvy a zaplatení adopčného poplatku.

TULÁČIKOVIA HĽADAJÚ DOMOV

Daria je 3-ročná fenka malič-
kého vzrastu. Je priateľská, 
pokojná, poslušná, nekon-
fliktná, bez problémov sa 
znáša aj s ostatnými psíkmi. 
Je vhodná do bytu alebo ro-
dinného domu s celoročným 
prístupom dovnútra. Je vete-

rinárne ošetrená, čipovaná a kastrovaná.

Vilko je 3-mesačný kríženec 
nemeckého ovčiaka, v do-
spelosti bude väčšieho vzras-
tu. Je veselý, aktívny, hravý, 
priateľský, nekonfliktný, zná-
ša sa aj s ostatnými psíkmi. Je 
vhodný skôr do rodinného 
domu so záhradkou. Je vete-

rinárne ošetrený a čipovaný.

POHOTOVOSTNÉ  
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY V BREZNE

22. – 25. 2. Lekáreň Dr. Max OD 
Kaufland, Banisko 2969/2A
26. 2. – 4. 3. Lekáreň Dr. Max OC 
TESCO, ČSA 59
5. – 8. 3. Lekáreň Dr. Max OD Kauf-
land, Banisko 2969/2A
Lekárenská pohotovostná služba tr-
vá v pracovné dni od 18.00 do 20.00, 
soboty, nedele a sviatky od 8.00 do 
20.00.
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Základná škola s MŠ Pionierska 2 v Brezne 

pozýva budúcich školákov do svojich priestorov 

v utorok 6.marca od 15,30 do 17,00 hod. 

Čakáme Vás pri vchode do hlavnej budovy. 

 

TEŠÍME SA NA KAŽDÉHO Z VÁS ! 

DEŇ  

OTVORENÝCH 
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. r. Štefánika 1, 977 01 Brezno alebo vhoďte 
do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 2. marca. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Miladu Slivkovú z Brezna. Blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

osobné zámeno posteľ (angl.) značka cigár rádio Regina
pracoval na 
krosnách ovanul americký štát Yield Point slovenská obec malý Rudolf

veľký človek
prúdy, rieky       
M foneticky

ľudový odev     
mastná zemina

T2
kráča

nemecká rieka 
(Mohan)   

onkologický 
(skr.)

dával do súladu       
personálne

tvar čísla 
bankového účtu

MPZ Rumunska                

T3
povraz so 
slučkou     

svätožiara

EČV Kežmarku    
nie veľké 

ženské meno

lantán a 
samárium 
(chem.)      

hnedý kôň 
(hov.)

žrď na voze   
predložka

cirkevný 
hodnostár

mydlo (angl.)    
slabo, 

ochabnuto

cudzie mužské 
meno        

horská lúka

ad acta listantý strom   
kúzlo

blondína (nem.)    
poradie (hov.)

Národné 
centrum tenisu

T5                  
slovenská rieka

prítok Dunaja v 
Rakúsku       

Eduard (dom.)

opytovacie 
zámeno

kód Ruska                

T1 zaoblené    
plošné miery

prvá žena   
stroskotaná loď

literárne dielo
oersted (zn.)       
EČV Galanty

vydaná (čes.)    
argón (chem.)

Turisticko 
informačná 
kancelária

kilogram    
pourážaj

Dárius (dom.)    
pani (z franc.)

v (angl.)      
spevavý vták

vyvaľuj oči
slovenský 
hokejista     

jedovatá bylina

egyptský boh 
slnka           

fínske sídlo

boh po latinsky     
ekologický (skr.)

Pomôcky: 
LEVO, MAIN, 

BED
roztavuj

plošné miery     
hovorí 

ákavčinou

hliník (chem.)      
zlato po 

španielsky

krík               
veľká sova

trepe hlúposti
oblečenie        

EČV Dolného 
Kubína

nealko nápoj    
EČV Revúcej

T4
vánok (bás.) špajza

drobné a 
krátkodobé 

predmety (skr.)

Občianska 
demokratická 

iniciatíva
íl po česky

T6 raj (kniž.)

súhlas

strelná zbraň amplitúda (skr.)
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Strelec Christián Jurašík si zabezpečil 
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Koncom januára sa v  te-
locvični ZŠ s  MŠ MPČĽ 35 
v Brezne konali Majstrovstvá 
Banskobystrického kraja 
v  streľbe zo vzduchových 
zbraní dorastu a  dospelých 
spojené s 1. Slovenskou stre-
leckou ligou ako  Memoriál 
Štefana Švarca.

Zúčastnilo sa ho spolu 88 
strelcov nielen z nášho kraja, 
ale aj ostatných častí Sloven-
ska. Z  breznianskeho klubu 
súťažilo na týchto pretekoch 
šesť strelcov. Z dosiahnutých 
výsledkov stoja za pozornosť 
počiny Alexa Kortána (ŠSK 
Brezno) v disciplíne Vzducho-
vá puška 40 výstrelov v  stoji 
369,7 bodu, Mateja Medveďa 
(ŠK Dukla Banská Bystrica) 
v  disciplíne Vzduchová puš-

ka 60 výstrelov v  stoji 624,2 
bodu, Martina Boleka (ŠKP 
Martin)  v  disciplíne Vzdu-
chová pištoľ 60 výstrelov 570 
bodov a Pavla Pekára (Urpín 
Banská Bystrica) Vzduchová 
pištoľ 40 výstrelov, 371 bodov. 
Všetci menovaní sa umiestnili 
na prvých miestach.

V  dňoch 4. a 5. februára 
ŠSK Brezno usporiadal Maj-
strovstvá Banskobystrického 
kraja v  streľbe zo vzducho-
vých zbraní mládeže, kde 
mládež absolvovala spolu 162 
štartov v  rôznych puškových 
aj pištoľových disciplínach. 
Našim pretekárom sa v tých-
to pretekoch moc nedarilo 
a  skončili v  poli porazených 
s  dosiahnutými výsledkami: 
Šimon Kupec, VzPu 40 ľah, 
385 a 390 bodov, VzPu 40 stoj, 
330,3 a  339,7 bodu; Chris-
tián Jurašík, VzPu 40 ľah, 
380 a  378 bodov; Sebastián 
Jurašík, VzPu 40 stoj, 357,1 
a 328,5 bodu. Preteky odkryli  
nedostatky a rezervy našich 
strelcov, na ktorých musíme 

popracovať, aby sme sa dostali 
medzi slovenskú mládežnícku 
špičku. 

Piateho februára boli 
v  Brezne na programe Maj-
strovstvá Banskobystrického 
kraja v  streľbe zo vzducho-
vých zbraní žiakov základ-
ných škôl a  osemročných 
gymnázií v  disciplíne VzPu 
Slávia 30 výstrelov, kde štar-
tovalo 58 pretekárov zo ZŠ 
Banskobystrického kraja. 
Naši členovia reprezentujúci 
svoje školy sa umiestnili na-
sledovne: kategória mladší 
žiaci: 1. Christián Jurašík, ZŠ 
s  MŠ Pionierska 2, Brezno, 
279 bodov; 2. Alex Kortán, 
Gymnázium JCH Brezno, 278 
bodov; 7. Damián Kupec, ZŠ 
s  MŠ Pionierska 2, Brezno, 
258 bodov; kategória starší 
žiaci: 11. Šimon Kupec, ZŠ 
s  MŠ Pionierska 2, Brezno, 
253 bodov. Christián Jurašík 
si víťazstvom zabezpečil účasť 
na Majstrovstvách Slovenska, 
ktoré budú v apríli vo Svätom 
Petri. (jm)
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Biatlonistky z  Brezna 
sa zúčastnili na Majstrov-
stvách Európy juniorov 
v slovinskej Pokljuke. 

Ako prvé boli v pláne mie-
šané štafety dvoch junioriek 
a  dvoch juniorov. Slovenskí 
tréneri nasadili do štafety do-
rastencov. Prvá sa na trať vyda-
la Veronika Haidelmeierová, 
ktorá na strelnici nepoužila 
viac ako jeden náhradný ná-
boj, čo bolo v tejto konkurencii 
pre slovenský tím výhodou. 
Veronika tak odovzdávala na 
dvanástej pozícii a na štart na-
stúpila Henrieta Horvátová. 
Na strelnici sa jej darilo menej 
ako Veronike, pretože musela 
dobíjať tri náboje a to Slovákov 

odsunulo na trinástu pozíciu. 
Tretí v poradí sa na trať dostal 
Tomáš Sklenárik z  klubu ŽP 
Šport Podbrezová, ktorému sa 
veľmi darilo na trati, ale aj na 
strelnici. Dobíjal taktiež tri-
krát, no pozíciu vylepšil o  tri 
priečky. Štafeta pokračovala 
poslednou odovzdávkou pre 
Lukáša Ottingera (ŽP Šport 
Podbrezová). Lukášovi vý-
razne pomohla veľmi rýchla 
a  presná streľba v  ľahu. Po-
kračoval na 10. mieste, no na 
stojke musel dobiť dva náboje, 
čo slovenský tím odsunulo na 
konečnú jedenástu pozíciu. 
Slovenská štafeta stratila na pr-
vých Rusov sedem minút a se-
demnásť sekúnd a od top 10 ich 
delilo len deväť sekúnd.  (hh)

Veronika Haidelmeierová na strelnici. FOTO: ARCHÍV HH
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2. HOKEJOVÁ LIGA 

HK BREZNO – HK Levice  
8:7pp (1:1, 2:5, 4:1, 1:0)
Góly BR: Magura 2, Gašpar 2, 
Turňa 2, Koštiaľ, Znak  

V zápase o konečné trináste 
miesto sa hráčom zjavne ťaž-
ko hľadala motivácia brániť. 
Útočné aktivity mali hlavu 
a pätu, ale do obrany sa chcelo 
len málokomu. Podľa toho sa 
zápas aj vyvíjal. Do stavu 3:3 
sa skóre prelievalo zo strany 
na stranu. Potom súper udrel 
sériou troch rýchlych gólov 
v závere druhej časti a vytvo-
ril si náskok. Na to reagovali 
domáci redukovaním zosta-
vy a  vystupňovaním tempa, 
s pocitom povinnosti dokázať 
domácim verným fanúšikom, 
že si zaslúžia vyhrať. Za de-

väť minút tretej časti bolo po 
totálnej ofenzíve vyrovnané. 
Keď tlak domácich pokračo-
val, zdalo sa, že strhnú zápas 
vo svoj prospech. Opak bol 
pravdou, súper udrel z ojedi-
nelého protiútoku a získal ná-
skok 6:7. Ale Brezňania nech-
celi akceptovať nemohúcneho 
súpera a z nasledujúcej akcie 
vyrovnali. Takýto stav vydr-
žal aj počas oslabenia domá-
cich v závere. Dokonalý obrat 
a úspešné vyvrcholenie drámy 
rytieri zavŕšili v predĺžení a už 
skeptickí domáci fanúšikovia 
sa dočkali „amerického“ hap-
pyendu v  podobe víťazného 
gólu. Do Levíc tak naši hráči 
cestujú s  náskokom jedného 
zápasu v  sérii hranej na dve 
víťazstvá.

      
1. LIGA DORAST

HK BREZNO – HK Humenné 
0:5 kontumačne – súper ne-
pricestoval

LIGA KADETI

HK BREZNO – HK R. Sobota  
7:1  (1:1, 3:1, 3:0) 
Góly BR: Bálint 3, Petrisko, Ro-
sík, Gérer 2

1. LIGA STARŠÍ ŽIACI
8. ŠHT

HT MHK 32 L. Mikuláš - HK 
BREZNO 3:4 (1:2, 1:1, 1:1)
Góly BR: Melicher 2, Turňa 2 

7. ŠHT

HT MHK 32 L. Mikuláš - HK 
BREZNO 11:2 (3:1, 4:0, 4:1)
Góly HK BR: Murín, Švec

1. LIGA MLADŠÍ ŽIACI 
6. ŠHT

HC 05 B. Bystrica – HK 
BREZNO 10:4 ( 3:1, 3:2, 4:1)
Góly BR: Kvietok 3, Pisch 

 
HK BREZNO – MHK L. Miku-
láš 11:4 (4:0, 3:3, 4:1)
Góly BR: Bálint 4, Znamenák, 
Tóth 3, Kňaze, Budai, Med-
veď

5. ŠHT

HK BREZNO – MHK L. Miku-
láš 12:7 (2:3, 4:2, 6:2)
Góly BR:  Pančík 2, Berčík 3, 
Kováčik 2, Michalko, Paučík 3, 
Kachnič

 (hkb)

Dokonalý obrat zavŕšili rytieri v predĺžení

V povalentínsku sobotu 
hostila telocvičňa Základ-
nej školy na Mazorníkove 
2. ročník basketbalového 
turnaja O pohár primátora 
mesta Brezno. Na turnaji sa 
zúčastnilo sedem družstiev 
zo Zvolena, Ružomber-
ka, Veľkého Krtíša, Prahy 
a svoje zastúpenie malo sa-
mozrejme i Brezno. 

O  slávnostné otvorenie 
a  prvý rozskok turnaja sa 
postaral prednosta Mestské-
ho úradu v  Brezne Martin 
Juhaniak. Hralo sa v  dvoch 
základných skupinách po 
tri resp. štyri tímy, v ktorých 
hral každý s  každým. Tieto 
súboje vyselektovali štvoricu 
najlepších, ktorí postúpili do 
nadstavbovej časti turnaja. 
Pred samotným play-off sa 
uskutočnila súťaž o  najlep-
šieho trojkára, ktorú ovládol 
Tomáš Cárach z tímu Rínok. 

V  prvom semifinálovom 
zápase proti sebe nastúpili 
družstvá z  Veľkého Krtíša 

a  Zvolena. Zvolenčania ne-
stačili na pekný tímový vý-
kon Veľkokrtíšanov, ktorí si 
zabezpečili účasť vo finále 
výsledkom 29:22. V druhom 
semifinále vyzval minulo-
ročný víťaz turnaja a zároveň 
domáci tím BoRdel chlap-
cov z ružomberského Rínku. 
Dobrý výkon domáceho tí-
mu pod oboma košmi slávil 
úspech a  po víťazstve 29:18 
do finále postúpil breznian-
sky BoRdel. Oveľa vyrovna-
nejší bol súboj o bronz medzi 
Rínkom a zvolenským druž-
stvom Kolenami do kolien. 
Tento dospel až do predĺže-
nia, v ktorom pevnejšie ner-
vy ukázali chlapci z  Rínku 
a  odniesli si trofej za tretie 
miesto.

Vyvrcholením turnaja bo-
lo finále ako remeň. Domáci 
BoRdel sa presvedčil, že ove-
ľa ťažšie ako turnaj vyhrať, je 
toto víťazstvo obhájiť. V zá-
pase o  zlato Veľkokrtíšania 
začali veľmi dobre, vyšlo im 
všetko, na čo siahli a vyzeralo 

to na ich suverénne víťazstvo. 
Brezňania, ktorí boli bez 

možnosti striedania, však 
pozbierali zvyšky fyzických 

síl, zlepšili hru v obrane a po-
maly ukrajovali z  náskoku 
súper, ktorý bol dve a pol mi-
núty pred koncom riadneho 
hracieho času až 13 bodov. 
Séria presných striel domá-
cich a  nekoncentrovaný vý-
kon Veľkokrtíšanov v závere 
stretnutia prinieslo BoRde-
lu 30 sekúnd pred koncom 
dotiahnutie sa na súpera na 
rozdiel piatich bodov. Ná-
sledná strela za dva, no naj-
mä premenená trojka Kureka 
v posledných sekundách zá-
pasu znamenala vyrovnanie 
25:25, a poslala finále do 
predĺženia. Predĺženie začal 
BoRdel fantasticky. Dvoma 
presnými strelami spoza troj-
kového oblúka Matej Kurek 
hneď v úvode zabezpečil do-
mácim vedenie. Disciplino-
vaný a vynikajúci kolektívny 
výkon Brezňanov priniesol 
svoje ovocie. Svoj náskok si 
už udržali až do záverečnej 
sirény a vybojovali pre seba 
víťazstvo aj v druhom roční-
ku turnaja.  (mk8)

Domáci tím obhájil víťazstvo na turnaji O pohár primátoraDomáci tím obhájil víťazstvo na turnaji O pohár primátora

Víťazný tím BoRdel: horný rad zľava: R. Rončák, M. Kurek, dolný rad: R. Severény, M. 
Bulla, M. Koralka. FOTO: PETER BERČÍK


